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Orientering om Grønlands tilslutning til Parisaftalen 

Til udvalgenes orientering skal jeg hermed meddele, at Inatsisartut den 14. novem-

ber 2023 enstemmigt vedtog, at man fra grønlandsk side ønsker at tilslutte sig Pa-

risaftalen.  

 

Klima er et hjemtaget område, hvor Grønland har den lovgivende og administrative 

myndighed. I forbindelse med den danske ratificering af Parisaftalen i 2016 blev der 

efter ønske fra Naalakkersuisut taget et territorialt forbehold for Grønland (jf. be-

mærkningerne til ”B 2 Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af 

Parisaftalen”, 2016).  

 

Ved COP26 i 2021 udmeldte formanden for Naalakkersuisut Múte Bourup Egede, 

at Naalakkersuisut ønskede, at Grønland skulle tilslutte sig Parisaftalen. Den ende-

lige beslutning herom er blevet behandlet i Inatsisartut, som den 14. november 

2023 enstemmigt pålagde Naalakkersuisut at meddele UNFCCC, at Grønland vil 

tiltræde Parisaftalen. I praksis vil dette ske ved, at Naalakkersuisut med bemyndi-

gelse fra Udenrigsministeriet på vegne af Kongeriget retter henvendelse til FN's ge-

neralsekretær, som er depositar for Parisaftalen, med henblik på at meddele, at ter-

ritorialerklæringen for så vidt angår Grønland ophæves. 

 

Der har på baggrund af den grønlandske beslutning været løbende dialog mellem 

de grønlandske myndigheder, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Uden-

rigsministeriet. Jeg mødtes i forbindelse med COP28 i december sidste år med 

Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø i Grønland, Kalistat 

Lund, for at ønske tillykke med beslutningen og drøfte de videre skridt.  

 

Beslutningen vil bl.a. betyde, at ”Samarbejdsaftale mellem regeringen og Naalak-

kersuisut om de internationale klimaforhandlinger under FN’s klimakonvention” fra 

2012 vil skulle opdateres. Det er min forståelse, at Naalakkersuisut først vil rette 

henvendelse til FN’s generalsekretær i forhold til ophævelse af territorialerklærin-

gen, når den opdaterede samarbejdsaftale er på plads. 
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Sideløbende vil de grønlandske myndigheder igangsætte udarbejdelsen af en kli-

mastrategi, som kan danne baggrund for kommunikation af et separat klimabidrag 

under Parisaftalen for Grønland. Dette vil være i tillæg til det nationalt bestemte kli-

mabidrag (”Nationally Determined Contribution” – NDC), som Danmark har kommu-

nikeret gennem EU, og som ikke omfatter Grønland, der står uden for EU. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


